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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje využití ADS-B zpráv jako zdroje provozních informací pro

provozovatele leteckých společností nebo letišť. Konkrétně řeší jejich využití při odhalování

nestabilizovaných přiblížení, při určování integrity polohové informace a při vytváření záznamů

o příletech na letiště a odletech z něj.

Klíčová slova: ADS-B zpráva, nestabilizované přiblížení, kategorie integrity navigace, záznamy

o příletech a odletech

ABSTRACT

This thesis looks at the ADS-B messages as the source of the operational information which

can be beneficial for the airline or airport operators to obtain. The main topics solved using

ADS-B messages are revealing of unstable approaches, determination of the integrity of

position data and airport arrivals and departures recording.

Key Words: ADS-B message, unstabilized approach, navigation integrity category, arrivals and

departures recording
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Seznam použitých zkratek

A/C Aircraft Letadlo

ADS-B Automatic Dependent Automatické závislé

Surveillance – Broadcast sledování - vysílání

ADS-C Automatic Dependent Automatické závislé

Surveillance – Contract sledování - kontrakt

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

CA Capability Field ---------

CFIT Controlled Flight Into Terrain Řízený let do terénu

DF Downlink Format Formát sestupného spoje

EU European Union Evropská unie

FMS Flight Management System ---------

GNSS Global Navigation Satellite Globální družicový

System polohový systém

GPS Global Positioning System Globální polohový systém

ICAO International Civil Aviation Mezinárodní organizace

Organization pro civilní letectví

ILS Instrument Landing System

IMC Instrument Meteorological Meteorologické podmínky

Conditions pro létání podle přístrojů

LAT Latitude Zeměpisná šířka

LONG Longitude Zeměpisná délka

LT Local Time Místní čas

NextGen Next Generation Air Transport System ---------

NIC Navigation Integrity Category ---------

PAPI Precision Approach Path Indicator

SESAR Single European Sky Air Traffic Management Research

SIL Source Integrity Level ---------
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SOP Standard Operating Procedures ---------

T Time Čas

TC Type Code ---------

UTC Coordinated Universal Time Koordinovaný světový čas

VMC Visual Meteorological Conditions Podmínky pro let za vidu
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Úvod

Řízení letového provozu stále patří mezi mladé profese, které vznikly během minulého století

při obrovském rozmachu letecké dopravy. První letecký provoz byl operován za podmínek

umožňujících vizuální provedení letu a zabránění kolizím více letadel bylo pouze v rukou pilotů.

Nicméně se zhušťujícím se provozem nejen na letištích bylo nutností zavést systém, který

zaručí přilétávajícím a odlétávajícím letadlům organizaci a zejména bezpečný provoz.

S přibývajícími požadavky a rostoucími nároky na leteckou dopravu, aby letadla létala za

jakýchkoli podmínek – ve dne, v noci, nezávisle na počasí a ve větších výškách – bylo

nezbytné zajistit modernizaci jak samotných letadel, tak pozemní infrastruktury zajišťující

plynulý a bezpečný provoz a řídícím letového provozu správné informace o polohách letadel.

Přínos přehledových systémů je z hlediska bezpečnosti významný zejména umožněním

snížení rozstupů mezi letadly a poskytováním automatických upozornění a varování řídícím

letového provozu. Dalším významným přínosem je zlepšení situačního uvědomění řídících

letového provozu. Pro potřeby pátrání a záchrany mohou přehledové systémy pomoci

poskytnutím informace o poslední poloze letadla.

Pro uživatele vzdušných prostorů je pak výhodné, že používání přehledových systémů

zlepšuje plynulost provozu a snižuje zpoždění. Díky těmto systémům je jednodušší získat

povolení ke změnám tratí a hladin od řídících letového provozu, což zvyšuje flexibilitu nejen

ve špatném počasí. Ve výsledku pak dochází ke snížení spotřeby paliva právě díky efektivnímu

provozu.

Úvodní kapitola této diplomové práce se věnuje základním přehledovým systémům a popisuje

principy fungování primárního a sekundárního radaru, automatického závislého sledování a je

v ní popsána takzvaná ADS-B zpráva, která je nositelem informací při využívání právě

systému automatického závislého sledování.

Ve druhé, třetí a čtvrté kapitole je zkoumáno využití ADS-B zpráv pro získávání provozních

informací. Takovým způsobem mohou být ADS-B zprávy přínosné nejen pro služby řízení

letového provozu, ale také pro provozovatele leteckých společností, nebo pro provozovatele

letišť. Autor se v této práci věnuje možnostem využití ADS-B zpráv pro vyhodnocení, zda

přiblížení letadel jsou stabilizovaná, pro vyhodnocení integrity polohové informace a pro

ukládání záznamů o příletech na dané letiště a odletech z něj. Cílem této práce je poukázat

na možnosti využití ADS-B zpráv pro získání provozních informací a navrhnout algoritmy, jak

tyto informace z ADS-B zpráv získat.
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 Přehledové systémy

V této kapitole je věnován prostor popisu klíčových přehledových systémů a jejich dělení tak,

aby byl patrný vývoj těchto technologií až k současným možnostem automatického závislého

sledování, během kterého se uskutečňuje přenos tzv. ADS-B zpráv, kterými se tato práce

zabývá.

Dělení přehledových systémů

Existují různé druhy přehledových systémů. V této podkapitole je uvedeno, jak lze tyto systémy

rozdělit. Podle toho, jakým způsobem je získávána polohová informace cíle (letadla), můžeme

přehledové systémy rozdělit na:

• nezávislé nekooperující;

• nezávislé kooperující;

• závislé kooperující.

Pokud jde o závislý přehledový systém, pak je poloha letadla určena z informace, kterou

letadlo určí samo z palubních systémů a vyšle systému pozemnímu.

V případě nezávislého přehledového systému je pak poloha vypočítána a určena pozemním

systémem.

Kooperativní systém klade určité nároky na vybavení letadla. To musí být vybaveno

systémem, který bude přijímat dotazy ze země a odpovídat na ně a tedy s pozemním

systémem bude spolupracovat.

Logicky je pak nekooperativní systém takový, který při získávání informací není v žádné

součinnosti s jakýmkoli systémem letadla.

1.1.1 Příklady přehledových systémů

Nezávislé nekooperativní

Mezi nezávislé nekooperativní systémy patří radary, které pracují na principu odražených

radiových signálů. Jsou to tedy například primární přehledový radar (viz 1.2) nebo pozemní

pojezdový radar.

Nezávislé kooperativní systémy

Mezi nezávislé kooperující systémy patří sekundární přehledový radar (viz 1.3) a multilaterační

systémy.
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Závislé kooperativní systémy

Mezi závislé kooperující systémy patří systémy ADS-B a ADS-C.

Primární radar

Mezi první moderní prostředek určený ke sledování pohybů letadel a k získání přehledu jak o

vzdušné situaci v okolí letiště, tak o pohybech letadel na zemi, patří primární radar. Ten

nevyžaduje žádnou aktivní součinnost žádného systému letadla. Principem fungování je

vyslání signálu, který se odrazí od cíle (letadla) a ve formě pasivních odrazů je přijímán zpět

na pozemním přijímači.

Výhodou primárního radaru je právě jeho autonomnost a úplná nezávislost na cíli. Bohužel

pozemní vybavení je ale velmi drahé a výkon je omezený velikostí cíle a jeho vzdáleností.

Navíc signál může být negativně ovlivněn odrazy od terénu nebo počasím. Řídící také na svém

displeji vidí pouze tečku reprezentující polohu letadla, jeho identifikaci v podobě volacího

znaku nebo registrace letadla však k dispozici nemá. Přes tyto nedostatky je ale primární radar

základním kamenem sledování letového provozu.

Sekundární radar

Principem fungování sekundárního radaru je odpovídání cíle na dotazy vyslané z pozemního

systému (anténa sekundárního radaru je obvykle umístěna nad anténou primárního radaru).

Tyto dotazy jsou vysílány dotazovačem na frekvenci 1030 MHz, odpovídač (transpondér)

umístěný na palubě letadla (případně pozemního mobilního prostředku) na ně odpovídá na

frekvenci 1090 MHz.

Sekundární radary fungují v módech, které komunikaci mezi dotazovačem a odpovídačem

definují. Pro každý mód je typická jiná struktura dotazů a odpovědí. Signály dotazů jsou

složeny z impulsů, které jsou definovány předpisem L10 a značí se písmenem P a číslicí (P1,

P2, P3, …, P6).

1.3.1 Mód A a mód C

Po zavedení sekundárních radarů byly užívány módy A a C. Mód A je charakterizován roztečí

impulsů P1 a P3 o délce 8 mikrosekund a odpovědí na takovýto dotaz je identifikace letadla.


[…]


Tabulka 14: Kategorie letadel vysílané ve zprávách s TC=4. [12]

Kategorie letadla – Type Code 4

Bity 38 až 40 v desítkové soustavě Význam

0 Bez informace o kategorii

1 Light

2 Small

3 Large

4 High-Vortex Large (B757)

5 Heavy

6 High-Performance (>5g zrychlení a rychlost >400 kt)

7 Rotorcraft
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Tabulka 15: Kategorie letadel vysílané ve zprávách s TC=3. [12]

Kategorie letadla – Type Code 3

Bity 38 až 40 v desítkové soustavě Význam

0 Bez informace o kategorii

1 Kluzák

2 Lehčí než vzduch

3 Padák

4 Ultralight

5 Rezervováno

6 Bezpilotní letoun

7 Vesmírný letoun

Dekódování volacího znaku

Volací znak je také vysílán ve zprávách s Type Code 3 nebo Type Code 4 (podle kategorie

letadla). Dekódovat jej lze z bitů 41 až 88. Volací znak se skládá z osmi znaků – každý je

kódovaný pomocí šesti bitů. Po převedení každé šestice bitů do desítkové soustavy lze podle

tabulky 16 kódovaný znak určit.

Tabulka 16: Pro určení volacího znaku je potřeba převést šestice bitů do desítkové soustavy a poté lze na

základě této tabulky určit volací znak. [16]

Kódování Znak Kódování Znak Kódování Znak

1 A 14 N 32 _

2 B 15 O

3 C 16 P

4 D 17 Q 48 0

5 E 18 R 49 1

6 F 19 S 50 2

7 G 20 T 51 3

8 H 21 U 52 4

9 I 22 V 53 5

10 J 23 W 54 6

11 K 24 X 55 7

12 L 25 Y 56 8

13 M 26 Z 57 9
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 Výsledný záznam

Finální záznam o příletech a odletech je uložen v proměnné OutPut. Jeho podoba je

zobrazena na následujícím obrázku 39. Pro tento příklad byla použita data ze 17. března 2019

mezi 1600 UTC a 1620 UTC a jako oblast zájmu bylo zvoleno letiště Václava Havla v Praze.

Pro definování oblasti zájmu byly v programu použity hodnoty:

• North=50.5;

• West=13.4;

• South=49.8;

• East=15 ;

• FL=40 (pro výšku 4000 ft).

Obrázek 39: Finální záznam příletů a odletů, letiště Václava Havla Praha, 17. března 2019 mezi 1600 UTC a
1620 UTC. První sloupec obsahuje ICAO adresu letadla, druhý sloupec jeho kategorii, třetí sloupec

obsahuje volací znak. Ve čtvrtém sloupci je určeno, zda jde o přílet nebo odlet. V pátém sloupci je datum
a čas této události.

- 64 -

Závěr

Automatické závislé sledování se bezesporu stává součástí technik pro sledování letadel.

ADS-B zprávy, které jsou z letadla vysílány, nesou cenné informace o poloze a stavu letadla,

které mají v budoucnu sloužit pro zajištění rozstupů mezi letadly v rámci řízení letového

provozu. Tato diplomová práce se primárně zabývá dalšími možnostmi, jak ADS-B zprávy

využít.

V úvodní kapitole je poskytnut přehled základních přehledových systémů a popis principu

jejich fungování. Prostor je věnován také právě automatickému závislému sledování a popisu

ADS-B zprávy. Jejich využití pro získávání provozních informací je dále v práci zkoumáno pro

vyhodnocení, zda přiblížení letadel jsou stabilizovaná, pro vyhodnocení integrity polohové

informace a pro ukládání záznamů o příletech na letiště a odletech z něj.

Pro vyhodnocování, zda jsou přiblížení letadel k letištím stabilizovaná, autor zvolil jako

jednoznačné kritérium vertikální rychlost letadla. Ta nesmí být větší, než 1000 ft/min v klesání.

Byl vytvořen a představen program, který ADS-B zprávy dekóduje a na základě získaných dat

vyhodnocuje, zda jsou přiblížení stabilizovaná. V konkrétním řešeném příkladě jsou využita

data ze dne 31. května 2018 mezi 2140 UTC a 2200 UTC a jako vyhodnocovaná oblast je

zvoleno přiblížení na RWY 24 na letišti Václava Havla v Praze. Pomocí vytvořeného programu

bylo z těchto dat nalezeno nestabilizované přiblížení letadla s ICAO adresou 49D14C.

V části, která se věnuje vyhodnocení integrity polohové informace, autor představuje program,

který rozděluje přijaté polohové zprávy do kategorií navigační integrity. Tento program

umožňuje také vykreslení situace do mapy České republiky s barevným rozlišením trajektorií

letů podle příslušného zařazení polohových zpráv do kategorie navigační integrity. Výstupem

je navíc statistika vystihující procentuální zastoupení jednotlivých kategorií. Cílem také bylo

vyhodnotit, zda nad územím České republiky existuje místo, kde vlivem externích faktorů

dochází k degradaci integrity polohových informací letadel. Na základě analýzy dat ze dne 17.

března 2019 nebylo takové místo nalezeno.

V poslední části této diplomové práce autor představuje program, který na základě přijatých

ADS-B zpráv vytvoří přehledný záznam o příletech letadel na dané letiště a odletech z něj.

Tento záznam obsahuje informace: ICAO adresu letadla, kategorii letadla, volací znak letadla,

zda se jedná o odlet či přílet a datum a čas této události.

Všechny programy byly vytvořeny v prostředí MATLAB.

Příjem ADS-B zpráv může tedy být přínosný i pro provozovatele aerolinií nebo letišť, kteří data

z nich získaná mohou využívat pro vyhodnocování provozních situací. Autor práce vybral tři
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provozní oblasti a navrhl algoritmy, kterými lze přijaté ADS-B zprávy dekódovat a získat z nich

potřebné informace. Prokázal tak, že ADS-B zprávy lze využít pro provozní účely.
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