## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **ADS-B zprávy jako zdroj provozních dat v letectví**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Tomáš Noskivič**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá možností využití ADS-B dat pro provozní účely v letectví jiné, než pro přehledovou informaci. Práce navrhuje tři oblasti, kdy z reálných dat přijímaných ADS-B přijímači Ústavu letecké dopravy vyhodnocuje využití těchto dat pro odhalování nestabilizovaných přiblížení, při určování integrity polohové informace a při vytváření záznamů o přiletech na letiště a odletech z něj. Celá práce je ucelená a výstupy použitelné pro praxi.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... B (velmi dobře)**

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 8. června 2019